
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

«ЗУБОВО-ПОЛЯНСКИЙ АГРАРНЫЙ ТЕХНИКУМ» 

 
п. Школа тракторных бригадиров ул. Садовая д.2 

т. (8-834-58)-2-22-25, т.факс (8-834-58)-2-21-42 е-mail: techn.agrar.ZP@e-mordovia.ru 

http://texnikumzp.ucoz.ru/ 

 

 
 

Приказ 

 

от 14 декабря  2022 года                                                                                № ____ 

 

« О запрете курения » 

В целях повышения культуры поведения, пожарной безопасности, сохранности 

имущества, улучшения санитарно-эпидемиологической обстановки, соблюдения 

распорядка дня, а также снижения вредного воздействия табачного дыма на здоровье 

обучающихся и сотрудников, в  соответствии с требованиями Федерального Закона 

Российской Федерации № 87 ФЗ от 10.07.2001 г. «Об ограничении курения табака», 

Федерального Закона №15-ФЗ от23 февраля 2013 года «Об охране здоровья граждан от 

воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», приказа 

Минобразования №2974 от 16.08.2001 г., правилами противопожарного режима в РФ от 

25.04.2012 г. №390, Устава техникума, правилами поведеният ехникума,  в целях 

пропаганды здорового образа жизни, повышения успеваемости обучающихся, повышения 

производительности труда работников, учитывая отрицательное влияние курения на 

организм человека, невозможность исключения этого влияния на «пассивных 

курильщиков» 

Приказываю: 

1.        Запретить курение табака, электронных сигарет (вейпов), снюсов 

преподавателями, сотрудниками и обучающимися на территории и в зданиях 

ГБПОУ РМ «Зубово-Полянский аграрный техникум». 

2.        Невыполнение данного приказа считать грубым нарушением Устава и правил 

внутреннего распорядка организации, что влечет за собой наложение мер 

дисциплинарного взыскания вплоть до исключения (увольнения) из ГБПОУ РМ 

«Зубово-Полянский аграрный техникум». 

3.        Должностные лица, нарушающие требования п.1 настоящего приказа будут 

привлекаться к административной ответственности. Основание – ст.6 п.1,2,3 ФЗ РФ 

№87 от 10.07.2001 г. 

4.        Классным руководителям Дегаевой Н.В., Степушкиной Р.А., Вирясовой О.И., 

Ежову А.В., Рыбкиной Л.И., Кежватовой М.А.: 

1)      Довести требования настоящего приказа до обучающихся и их родителей 

– законных представителей с оформлением листа ознакомления, в срок до 16 

декабря 2022 года. 

2)  Проводить классные часы, мероприятия, беседы, лекции  о вреде курения 

табака, снюсов, электронных сигарет (вейпов), пассивного курения для 

некурящих. 

3) Постоянно вести разъяснительную работу о запрете курения табака, снюсов, 

электронных сигарет (вейпов). 

mailto:techn.agrar.ZP@e-mordovia.ru


4)  Провести беседы с родителями, предупредить родителей обучающихся об 

ответственности за действия несовершеннолетних. 

5.    Поручить дежурным учителям и дежурным  группам организовать рейды – 

проверки исполнения данного приказа. 

6. Обязать  и.о. заместителя директора по УПР Дегаеву Н.В. проводить      

расследование каждого случая курения табака, снюсов, электронных сигарет (вейпов): 

требовать от учителей докладные записки, от учащихся – объяснительные записки. 

7.   Педагогу-психологу Казеевой Л.В. проводить с учащимися тренинги, 

психологические занятия о вреде курения и популяризации здорового образа 

жизни. 

8. Воспитателю общежития Долговой Т.Г.: 

      1) Провести информативные мероприятия о вреде курения табака, снюсов, 

электронных сигарет (вейпов) и недопустимости курения на территории и в 

зданиях техникума до 16.12.2022 г. и далее каждую неделю. 

  2) Подготовить стенд о вреде курения и запрете курения табака, снюсов,                                                                                                                                             

электронных  сигарет (вейпов) на территории и в зданиях техникума. 

9.  И.о. заместителю директора по УПР Дегаевой Н.В.: 

1)    Довести настоящий приказ до сведения всех работников техникума под 

роспись. 

2) Составлять акт о нарушении данного Приказа.  В обязательном порядке 

вызывать родителей обучающихся, информируя их о нарушении действующего 

законодательства. В случае повторного нарушения приказа «О запрете курения» 

направлять материалы расследования в Комиссию по делам несовершеннолетних 

для принятия соответствующих мер к родителям несовершеннолетних 

3)   Усилить контроль организации дежурства преподавателей, обратить особое 

внимание на недопустимость курения в туалетных комнатах и других помещениях 

техникума и на её территории. 

   10. Заместителю директора по хозяйственной части Лобуреву И.А. обеспечить                    

изготовление и размещение знаков о запрете курения у каждого входа на территорию, в 

здание и другие объекты техникума в необходимом количестве. 

   11.    Рыбкиной Л.И. , ответственной за сайт техникума,  разместить на сайте техникума 

данный  приказ для родителей и учащихся. 

  

 

 

Директор ГБПОУ РМ  

«Зубово-Полянский аграрный техникум»                                                    Д.П. Сидоров  

 

 

С приказом ознакомлены: 

 
_____________ Дегаева Н.В. 

_____________ Бобылева М.И. 

_____________ Степушкина Р.А. 

_____________ Вирясова О.И. 

_____________ Казеева Л.В 

_____________ Кежватова М.А. 

_____________ Рыбкина Л.И. 

_____________ Ежов А.В. 

_____________ Супонин В.И. 

_____________ Разгадов А.В 

_____________ Журавлев А.Ф. 

_____________ Лобурев И.А. 

_____________ Долгова Т.Г. 


